«Tradunt hebrei, quod in sanctificatione ejus, hoc est,
«in circumcisione juraverit. Nos autem dicimus jurasse
«eum in semine Abrahæ, hoc est, in Christo, qui ex illo
«nasciturus erat.»

DE SOLEMNITATIBUS FESTORUM.

66. Apud judæos erant duplicita festa: Alia instituta à Deo, alia ab ipsis judæis. A Deo instituta erant hæc octo: 1 Sabbathum, 2 Neomenia, 3 Pascha, 4 Pentecostes, 5 Festum tubarum, 6 Festum propiationis seu expiationis, 7 Festum tabernaculorum seu Scenopegia, 8 Festum cœtus seu collectæ. Hæc omnia (excepta Neomenia) describuntur Levit. xxiii, per totum. De Neomenia agitur Num. xxviii, 14.

67. Ac primò Sabbathum erat institutum in memoriam creationis mundi. Secundò Neomenia, seu initium mensis lunaris, seu kalendæ pro beneficio divinæ gubernationis. Nam initio mensis lunaris, seu in novilunio, magis apparet divina gubernatio in hisce inferioribus, quia tunc est magna corporum mixtorum mutatio. Tertiò Pascha in memoriam liberationis judæorum, cui annexa erat solemnitas azymorum, quæ postridie Paschatis incipiebat in memoriam egressionis ex Ægypto. Quartò Pentecostes, seu solemnitas hebdomadarum in memoriam legis datae in monte Sinai. Quintò festum tubarum in memoriam Isaac liberati. Cum enim Abraham vellet illum immolare, invenit arietem inter vepres hærentem cornibus, quem ipsius loco immolavit. Hebrei, ut illius facti memoriam retinerent, soliti erant tubis corneis clangere, ideoque festum tubarum, seu festum cornu appellatum est. Sextò festum expiationis in memoriam illius beneficij, quo Deus ad intercessionem Moysis propitiatus est peccato populi vitulum adorantis. Septimò festum tabernaculorum in memoriam illius beneficij, quo Deus iudeos voluit habere in tabernaculis, cum egressi ex Ægypto, versarentur in solitudine. Octavò festum cœtus atque collectæ, in quo colligebantur à populo ea, quæ erant necessaria ad expensas divini cultus, ut notat D. Thomas in 1, 2, q. 102, art. 4 ad 10.

68. Quatuor posteriora festa, id est, festum tubarum, expiationis, tabernaculorum et collectæ incidebant in mensem septimum. Nam sicut dies septimus, ita mensis septimus, et similiter annus septimus apud judæos erat in honore. Et quidem primus dies septimi mensis habebat duo festa: Unum Neomeniæ quod erat illi commune cum aliis mensibus; alterum tubarum, quod erat illi peculiare. Decimo die erat festum expiationis. Decimoquinto incipiebat festum tabernaculorum, et durabat per septem dies sequentes. Vigesimo secundo die erat festum cœtus atque collectæ. In his festis tria spectari debent: 1. Vacatio à laboribus: 2. Oblatio sacrificiorum, de quibus supra: 3. Cærenomia cuique festo peculiaris. In festo Paschæ seu azymorum fiebat oblatio manipuli spicarum: in Pentecoste oblatio novorum panum: in festo tubarum erat clangor tubarum: in festo tabernaculorum habitabant in tabernaculis, et ibi cum ramis et fructibus exultabant.

69. Porrò inter omnia ista festa præcipuum erat Sabbathum. Nam in eo non licebat cibum parare: (Exod. xvi, 29.) Nec ignem accendere: (Exod. xxxv, 3.) Quæ tamen licebat facere in aliis festis. Habebat insuper hanc prærogativam, quod nomen Sabbathi aliquando communicaretur aliis festis, ita ut alia etiam festa vocarentur Sabbathæ. Sic festum primi diei azymorum vocatur Sabbathum: (Levit. xxii, 11.) Et similiter festum tubarum: (Ibid. v. 24.) Et festum expiationis: (Ibidem v. 32.) Et generatim omnia alia festa (Ibidem.) Immò et tota hebdomada à potiori sui parte et die vocabatur Sabbathum, ut patet ex Evangelio: *Jejuno bis in Sabbatho*, id est, in hebdomada.

70. Deus volebat festa à se instituta diligenter servari à judæis. Et quidem servantibus promittebat hæc tria, Isai. LVIII, 14: «Tunc delectaberis super Dominum; et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui.» Ubi insinuantur tres fructus: 1. Suavis quædam voluptas spiritus in rebus ad Deum pertinentibus: 2. Contemptus rerum terrenarum: 3. Hæreditas Jac. De quibus Lev. xxvi, 2: «Custodite Sabbathum meum:» et statim subditur: «Si feceritis, dabo vobis

«pluvias temporibus suis, et terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur, etc.» Transgressoribus vero dictum est, Jer. xvii, 27: «Si autem non audieritis me, ut sanctificetis diem Sabbathi, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jerusalem in die Sabbathi: succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur.» Et Ezech. xx, 13: «Sabbatha mea violarunt. Dixi ergo, ut effunderem furorem meum super eos in deserto, et consumerem eos.» Et 2 Esdræ xiii, 45: «Vidi in Juda calcantes torcularia in Sabbatho, portantes acervos, et onerantes super asinos vinum et uvas, et ficus, et omne onus, et inferentes in Jérusalem die Sabbathi: Et objurgavi Optimates Juda; et dixi eis: Quæ est hæc res mala, quam vos facitis et profanatis diem Sabbathi?» Notent hoc christiani, qui parvi faciunt dies festos.

71. Festa à judæis instituta erant hæc quatuor: Primo festum Sortium die decimoquinto Adar seu februarii in memoriam liberationis judæorum per Esther ix, 17: Secundò festum Encæniorum seu purgationis templi, quæ facta est sub Juda Machabæo: (1 Machab. iv, 49:) Tertiò festum recepti è celo ignis sacri: (2 Machab. i, 18:) Quartò festum ob cæsum Nicanorem: (1 Machab. vii, 49, et 2 Machab. xv, 37.) De quibus vide Riberam lib. 5 de templo cap. 17 et sequentibus, et Genebrardum in Kalendario hebreorum.

DE' ANNO SEPTIMO SEU SABBATHICO, QUI ETIAM VOCATUS EST ANNUS REMISSIONIS.

72. Annus septimus in lege Mosaica vocabatur Sabbathicus, quia sicut Deus sex diebus operatus est, et septimo die, id est in Sabbatho, quievit: sic voluit, ut judæi sex annis colerent terram, et septimo anno cessarent ab omni cultura. De hoc anno sic legimus Levit. xxv, 2: «Loquere filii Israel, et dices ad eos: Quando ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis: Sabbathizés Sabbathum Domini. Sex annis seres agrum, et sex annis putabis vineam tuam, colligesque fructus ejus; septimo autem anno Sabbathum erit terræ, requietionis Domini.»

73. Habet autem hic annus quatuor privilegia: Primum quod judæi uno anno non poterant serere aut metere, putare aut vendemiare, sed quies dabatur agris et vineis, ut patet partim loco citato, partim Exodi xxiii, 10: «Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus. Anno autem septimo dimittes eam, et requiesceres facies.» Voluit hoc Deus ob has causas: Primo, ut judæos à nimia cura et sollicitudine hujus vitæ abduceret. Secundò, ut terra post quietem unius anni, quasi resumpto vigore, fieret deinceps feracior. Tertiò, ut septimus ille annus esset symbolum et memoriale septimi diei, quo Deus cessavit ab opere creationis mundi. Quartò, ut pauperes septimo anno gauderent fructibus agri, qui sponte nascuntur, juxta illud Exod. xxiii, 11: «Anno autem septimo dimittes eam, (id est terram) et requiesceres facies, ut comedant pauperes populi tui:» nempè ea, quæ sponte nascuntur, ut explicatur Levit. xxv, 5.

74. Dices: Si judæi anno septimo non poterant terram colere, unde vivebant illo anno et sequenti? Resp.: Hanc objectionem proponit ipse Deus, et solvit Levit. xxv, 20: «Quod si dixeritis: Quid comedemus anno septimo, si non severimus, neque collegimus fruges nostras? Dabo benedictionem meam vobis anno sexto, et faciet fructus trium annorum; seretisque anno octavo, et comedetis veteres fruges usque ad annum: donec nova nascantur, edetis vetera.» Hinc colligitur fertilatatem terræ sanctæ non fuisse purè naturalem, sed etiam divinam, seu ex dono et permissione Dei. Nam Deus hic promittit judæis, si servent legem de quiete anni Sabbathici, se daturum ipsis anno sexto fructus terræ pro tribus annis, nempè pro anno sexto, septimo et octavo.

75. Secundum privilegium anni septimi seu Sabbathici erat, quod eo anno fiebat remissio omnium debitorum, si is, qui debebat, genere judæus esset, non autem si peregrinus aut gentilis: Deut. xv, 4: «Septimo anno facies remissionem, quæ hoc ordine celebrabitur: Cui debetur aliquid ab amico, vel proximo, ac fratre suo repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini. A peregrino et advena exiges. Civem et propinquum

«repetendi non habebis potestatem.» Hic duo notanda sunt: 1. Quod sermo sit de debitore, qui iudeus natus est, non autem de proselyto, qui iudeus factus est: 2. Quod hoc intelligendum sit de debito ex mutuo aut vendito, non autem ex accommodato. Hoc enim propriè non est debitum, sed alienum, seu res ad alterum spectans. Vide Abulensem, et Cornelium in illum locum.

76. Dices: Hæc lex videtur esse iniqua respectu creditoris, seu mutuum dantis. Posset enim dicere proximo suo instantे anno septimo remissionis: Si dem tibi mutuum, non restitues mihi, quia instat annus remissionis, non ergo dabo mutuum. Resp.: Hæc objectio ponitur et solvitur cap. citat., versu 9 his verbis: «Cave ne sortè subrepat tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo: «Appropinquat septimus annus remissionis: et avertas oculos tuos à paupere fratre tuo, nolens ei, quod postulat mutuum, commodare: ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum. Sed dabis ei: nec ages quidpiam callidè in ejus necessitatibus sublevandas, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis, ad quæ manum miseris.» Solutio est hæc: Si in tali casu non des mutuum, peccabis in fratrem tuum. Si des, Deus sua benedictione abundè compensabit. Quo spectat illud Prov. xix, 17: «Feneratur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei.»

77. Tertium privilegium erat, quod anno septimo fiebat remissio servitutis. Servi enim hebræi manumittebantur. Exod. xxi, 2: «Si emeris servum hebræum, sex annis serviet tibi: in septimo egredietur liber gratis.» Quod etiam reperitur Deuter. xv, 12, et Jeremiæ xxxiv, 14. Si servus non esset hebræus, sed alienigena, perpetuo manebat servus: Levitici xxv, 44: «Servus et ancilla sint vobis de nationibus quæ in circuitu vestro sunt, et de advenis, qui peregrinantur apud vos, vel qui ex his natu fuerint in terra vestra. Hos habebitis famulos, et hereditario jure transmittetis ad posteros, ac possidebitis in æternum.»

78. Quartum privilegium erat, quod anno septimo debebat à sacerdotibus publicè legi Deuteronomium coram

toto populo: Deuteron. xxxi, 10: «Post septem annos, anno remissionis, in solemnitate Tabernaculorum, convenientibus cunctis ex Israel, ut appareant in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit Dominus, leges verba legis hujus coram omni Israel, etc.»

79. Quæres 1. Quando primum cœperint hi anni Sabbathici? vel quo tempore cœperit inchoari numeratio anni septimi seu Sabbathici? Respondeo 1: Non cœpit in deserto, quando lex data est. Nam annus Sabbathicus fuit institutus ad remissionem culturæ, debitorum et servitutum, ut ex dictis patet. At iudei in deserto non colebant terram, sed alebantur pane de cœlo misso: nec habebant debita aut servitutes, quæ postea propter necessitates corporales inductæ sunt. Respondeo 2: Cœpit post ingressum filiorum Israel in terram sanctam, et post ejusdem terræ divisionem, quæ à Josue facta est. Tunc enim primum cœperunt terram colere, et putare vineas. Vide Serarium in cap. 43 Josue quæst. 44 in fine: Cornelium in cap. xxv Lev. v. 2. Et colligitur ex textu ibid.: «Quando ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, sabbathizés Sabbathum Domino. Sex annis seres agrum tuum.» Ubi illa particula, Agrum tuum, satis insinuat, quod post divisionem terræ, quando quisque habuit proprium suum agrum, cœperit inchoari numeratio anni Sabbathici. Igitur primus annus possessionis et culturæ erat primus annus respectu Sabbathici, ita ut annus Sabbathicus fuerit septimus post inchoatam possessionum culturam.

80. Quæres 2. An iudei semper servaverint annos Sabbathicos? Respondeo: Non semper, ut patet Jerem. xxxiv, 14. Ubi Deus per Prophetam conqueritur, quod anno septimo non dimiserint suos servos in libertatem, sed eos perpetua servitute oppresserint. Et idè puniti sunt à Deo variis pœnis, quæ ibidem recensentur. Et insuper privati beneficio fertilitatis sexti anni, ut aliqui colligunt ex 1 Machab. vi, 49 et 53.

81. Quæres 3. Quid christiani hinc discere debeant? Respondeo: Hæc duo potissimum: 1. ut sint benigni erga servos, ancillas et debitores: 2. ut diebus festis libenter abstineant ab agricultura, et aliis quæstuosis operibus:

neque putent propterea fore defectum in frumento, vino et aliis ad vitam necessariis. Nam si Deus concessit iudeis tantam fertilitatem sexto anno, ut sufficeret pro tribus annis; non negabit hoc beneficium christianis, si parati sint dies festos colere, et ipsi obtemperare. Hoc docet experientia. Aliquando uno anno crescit tantum vini et frumenti, quantum satis est pro duobus, vel tribus annis. Aliquando propter nostra peccata pereunt omnia per grandinem, pruinam et alias tempestates.

DE ANNO JUBILÆI.

82. Prater annum septimum seu Sabbathicum habebant iudei alium annum solemnum, nempe annum quinquagesimum, seu Jubilæum, qui erat etiam annus remissionis: de quo Levitic. xxv, 10: «Sanctificabis annum quinquagesimum et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ tuæ: ipse est enim Jubilæus.» Initium numerationis hujus anni cœpit cum initio numerationis anni Sabbathici. Unde sicut primus annus Sabbathicus fuit septimus à primo anno possessionis et culturæ terræ sanctæ: ita primus Jubilæus fuit quinquagesimus ab eodem primo anno possessionis et culturæ terræ sanctæ.

83. Privilegia Jubilæi erant hæc tria: 1. Quod in eo remittebantur omnia debita. 2. Quod servi manumitterebantur, et siebant liberi. 3. Quod avita possessiones, quæ erant venditæ et alienatæ, redibant ad legitimos et pristinos hæredes sine ullo pretio aut compensatione. Propter hæc tria vocabatur Remissio, seu annus remissionis, quia in eo siebat remissio debitorum, servitutum et bonorum alienatorum: (Levitici xxv, 10 et sequentibus.) Vide Abulensem et Cornelium ibidem.

84. Primum privilegium erat illi commune cum anno Sabbathico. Nam in utroque siebat remissio debitorum. Secundum erat etiam commune, sed majus ac perfectius in anno Jubilæo, quam in Sabbathico. Nam servi, qui in anno Sabbathico non erant egressi è servitute propter legitimam causam, egressiebantur in Jubilæo. Tunc enim non poterant amplius detineri. Tertium erat peculiare